6. Talis hominis beatitudinem, cui Deus gratis sine operibus justificatus est, non solum ad circumcisiones spectat, sed etiam ad preputiations; ergo et illa non per circumcisionem obtinetur, sed per fidem in Christum, qua gentilibus aquæ convenit ac Judeis. Adde quid

11. Circumcisioñem accepit Abraham velut signum fidei quam dederat Deo sibi prominenti Messiam è suo semine nasciturum; et tanquam signaculum justitiae quod adhuc preputiations accepterat per hanc fidem. Ideo autem preputiations Abraham per fidem justificatus est, ut esset omnium in præputio credentium pater, certique forent preputiations gentiles quid fides

Genes. 22. Eadem ergo fide, quā Deo placuit Abraham ab initio, eadēm et placuit in processu et usque in finem; nec ulla fūdere justi Abraham opera, in qua fides non influerit.

Et hinc intellige quomodo D. Jacobus de fide Abramae in immolatione Isaaci dicit idem quid hic D. Paulus dicit de fide ejusdem Abrahā, circa ortum Isaiae; et quidem uterque recte, quia parum per est ratio, et ut dictum est, fides in omnia iusti opera influit. Hinc etiam intelliges, si benē omnia perpendas, quid Apostolus hic non de nuda fide loquitur, sed de fide vivā, operante, obedientie; seu de fidē vestītū, operibus spei, charitatis, obedientie: quālis scilicet fuit fides Abramae, Deum vocantem secuti, reliqua patria; in Deum spernantem, Deum omnibus obedientis, etiam filium immolare parati. Et hinc conciliab D. Paulum fidēi iustificationē tribuentem, cum D. Jacobo justificationē operibus attribuente, Jac. 2, v. 21; et uterque verē et recte, si hēnē intellegantur: D. Paulus enim loquitur de fide bonis operibus vestītū; D. autem Jacobus de bonis operibus factis, seu, quorū fides sit principium, mater et altrix. Sed quare sic diverso modo locuti sunt? quia contrarios oppugnabant errores. D. Paulus agens contra eos qui fidēi negligentes, gloriantur de iustitia quae est ex operibus, commendat iustitiam quae est ex fide, dicitque Abraham non fuisse iustificatum ex operibus, fidēi scilicet praecedentibus. D. autem Jacobus agens contra eos qui, perceptā fide, torpebant oīo, et putabant se per candem fidēm, utpote justificatos, posse salvari, et si bona opera non haberent, commendat opera, et dicit Abramāl ex operibus esse iustificatum, sed que fidēi subsecuta sunt. Ostendit autem Jacobus se à Paulo non dissentire, sed concordare, cū statim dicat: *Vides quoniam fides cooperabatur operibus illis, et ex operibus fides consummata est*, etc. *Vides quoniam ex operibus iustificatur homo non fide tantum*.

Hec ex D. Anselmo; et ipse ex D. Augustino, lib. de Fide et Operibus, cap. 4, qui D. Augustinus putat D. Jacobum hanc scripsisse contra eos qui D. Paulum malē intelligebant, et ejus doctrinā abutebantur.

Fides itaque est omnis iustitiae, prima, secunda, etc., radix. Iustitiam inchoat, conservat, auget; omnium virtutum supernaturalem mater, nutritrix. Quanto itaque fervore et studio cum Apostolis orandum: *Domine, adauge mihi fidem*, ut in fide et ex fide vivens, in iustitiae continuae crescam! Sit mihi fides viva, operans, ut sit mihi iustitia in meritis abundans.

pitare fidēi ad iustitiam, vel pro iustitiae, aliud impetrare iustitiam.

Vers. 4. — *Ei autem qui operatur*, etc. In eo quid dixi fidēi Abramae fuisse ei reputatum ad iustitiam, sonat gratia, quā fides promissorum Dei gratiae innititur.

Vers. 5. — *Ei verō qui non operatur* (id est, qui non affert sua opera sive naturae viribus facta, nec ex iis querit aut sperat iustitiam, quasi mercede ius debet, credenti autem in eum qui iustificat impium, repu-

100  
VERS. 4.— *Ei autem qui operatur*. Ex eo quod Scriptura dicit: *Credit et reputatum est*, etc., inferit Apostolus, non ex operibus Abraham fuisse iustificatum, sed per fidem.

Hoc enim est discrimen inter opera et fidem, quid operi debetur merces; quod autem fidei datur, gratis datur. Itaque sensus est: *Ei, qui opus meritorum exercet, merces non gratis rependiuntur, sed ex iustitia*.

Vers. 5. — *Ei vero qui non operatur*, CREDENTI autem; id est, sed qui tantum credit in eum qui iustificat peccatores, REPUTAT FIDES..., datur iustitia, non quasi merces debita; sed gratia et ex eo solo reputatis nutri; seu SECUNDUS PROPOSITUM GRATIE ejus, id est, ex gratiōe Dei proposito, quia placuit ei hanc fidem acceptare et reputare ad iustitiam, tum primam, tum secundam.

Hec verba, secundum propositum..., non sunt in Graeco, nec in Syriaco, nec in aliis versionibus; habet tamen ac Ambrosius et alii antiqui; et explicit hoc quid significat reputatum est, etc., et cur hoc verbo uia sit Scriptura: nimurūt ut indicet quid fides ex naturā sūna non pariat iustitiam, nec fidei detur iustitia tanquam debitum, sed ex gratioso et liberali decreto Dei, quo statui ad actum fidei formate, sed ad actum contritionis gratiam iustificantem.

Ad perficiendum Apostoli ratiocinium, adde quid subintelligit; atqui constat ex scripturā jam citata, iustitiam Abramae datum fuisse gratia, seu tanquam donum gratuitum; hoc enim significat verbo, et reputatum, etc.; ergo non ex operibus, data enim fuisse ut merces, sed per fidem iustificatus est.

Resume totum, et iuxta mentem Apostoli applica argumentum: Abramam, Iudeorum pater secundum carnem, et omnium fidelium pater secundum spiritum, gratis et per fidem iustificatus est; per fidem factus est amicus Dei, et fidelium omnium pater eterna; ergo et nos gratias per fidem et gratiam Christi iustificamus. Gratias, 1<sup>a</sup> quia per meritā Christi, non per opera nostra; 2<sup>a</sup> quia fides, que hæc Christi merita nobis applicat, purum Dei donum est, Christique meritorum fructus.

#### OBSERVATIO MORALIS.

Gratis creatus sum; gratis redemptus sum; gratis iustificatus sum; totum ergo Dei grāfia sum, id quod sum; gratis è nihilo naturali per potentiam illius extractus; gratis è nihilo peccati per fidem eductus; totum ergo me debeo Deo Creatori, Redemptori, Justificatori; ô Deus, triplex titulus cordis mei Deus; unicum cor meum posside saltem integrum.

tate fides ejus ad iustitiam, id est, hic per fidem iustificatur. Abramam iustificatus est gratis per fidem, quia scilicet credit Deo, qui sua grātia iustificat impium; non autem, quia bene suo maritus operatus est, aut quia sua bonis operibus meritis est hanc iustitiam; ergo et nunc hæc iustificatio impius et peccatoribus oblitus, non ex eorum operibus et meritis, sed gratia ex fide Christi, quem Deus propositus nullis redemptorem et propitiatorem. Nam quod datur per fidem et gratiam, non merces est, sed gratia; quod vero da-

#### ALTERA OBSERVATIO ET PRAXIS.

Gratia Dei sum id omne quod sum, in me nihil meum, nisi mendacium et peccatum: ubi est ergo gloriatio mea? Apage presumptio, omnisque falsa in propriis meritis confidenda aut elevatio; totus ex Deo sum; totus ergo Deo per Christum semper esse volo: hoc ut ita sit: *Domine, adauge fidem meam*, quia nihil meum nihil continē demonstrat, tuamque erga me misericordiam semper exhibeat; sic in memetipsa jugiter confusus, humiliatus et humiliatus ero, in te solo confidam et gloriarob.

¶ Quā major fides, cō minor superbia, majorque cordis humiliatio mater; sicut quā maius lumen, cō minor illuminati orbis umbra; sic quā major mentis fides, cō minor cordis tumor et umbra, seu vanitas.

Hinc semper orandum: *Domine, adauge fidem*.

Vers. 6. — *Sicut et David dicit BEATITUDINEM HOMINIS*. Davidis anterioritate, et consequenter legis ipsius testimonio, confirmat iustitiam sine operum merito ex Dei misericordia provenientem. Quemadmodum et David, rex illi propheticus, describens hanc que nobis per Evangelium contingit beatitudinem, quia scilicet Deus homini iustitiam gratis dat sine operibus, dicit: *Beatus ille qui postquam a peccatis justificatus est, et etiā gratia sanctificantis induitus, justè sancteō vivit*; ita Deus ei peccatum non imputet, utpote qui nihil malū faciat.

Vers. 7. — *BEATITUDO ERGO HEC*. Gr. *Beatitudo ergo hec in circumcisione?* an etiam in prepūtium (supple cadit, venit?) Syr.: *Ista igitur beatitudo super circumcisioñem? an super prepūtium (fit?)* Itaque hec duro verba, tantum manet, addita sunt ab interprete nostro.

Citatam scripturam Apostolus applicat ad suum intentum principale, nempe omnium iustificationem nem, tegi verò per infusionem iustitiae, id est, gratiae et charitatis; haec enim sunt vestes spirituales et pulcherrime, quibus anima munditas per peccatum induita tegitur et ornatur: haec est enim stola illa prima, quā induit es filius prodigus, Luc. 45. Haec etiam est vestis nuptialis, de quā dicit Christus, Matth. 22: *Anice, quomodo huc intristi, non habens vestem nuptiam?*

Vers. 8. — *Beatus vir*, etc. Dicitur autem Deus peccatum non imputare, quia cūm delet ac remittit homini peccatum, non jam eum amplius habet pro peccatore; quippe qui peccato remisso jam peccator esse desierit. Sensus ergo est: Beatus est vir cui Deus peccatum condonavit, et consequenter non amplius illud ei imputat, quem deinceps Deus protegit, ne faciat peccatum, quod illi imputat, etc. Beatus, imò beatus est, qui postquam a peccatis expurgatus est, justè deinceps vivit, omniq[ue] studio vital peccata, ita ut nihil malū faciat, quid cū Dei peccatum impunitare posset.

Vers. 9. — *Beatitudo ergo hec in circumcisione tantum manet, an etiam in prepūtio?* Hæc beatificatio seu iustificatio de quā David loquitur, tantumque contingit Iudeis circumcisioñis? An etiam pertinet ad gentiles non circumcisos? q. d. Ex citatis Davidis verbis claram concludere potestis, ô Judæi, quid hæc ejus beatitudine et iustitia non ad solos circumcisos, sed etiam ad gentiles pertinet. Iustificatio ergo opus est non legis, quam vobis arrogatis, ô Judæi, sed gratiae, quae communis est omnibus, tam gentibus quam Judæis.

gratiam remissa. Deo enim nihil tegitur, nisi quod non est.

Beati itaque illi quibus sic remissa est et deleta iniqtitas, ut nullum illius apparet vestigium; seu, qui, iusta Ps. 50, sic est à maculis peccatorum ablutus, ut sit et super nivem dealbatu.

Vers. 8. — *BEATUS VIR CUI NON IMPUTAVIT DOMINUS PECCATUM*, quia scilicet jam plenè condonatum, deletum et ablatum; imputaret enim illud Deus, si adset; Deus quippe seattit, seu statuit de rebus, ut in se sunt.

Tria sunt in peccato: primum deviatio à lege; Gr. ἀποβεβαιός, transgressio legis, iniqtitas; secundum offensa Dei; tertium reatus penae. Beatus ille cui Deus remittit offensam, sicutque misericordia condonatum peccata tegit, quasi munquam fuerit; et idēo non imputat ad penam.

Tria sunt et in iustificatione, v. g. per Baptismum remissio peccatorum, infusio gratie sanctificantis, iustitia qui justè et sanctè vivitur. Beatus ille cui Deus omnia peccata sic remisit, ut et omnes penas condonabit; beatus ille qui à peccatis expurga us, charitatis stola tectus et amictus est; at hec illi, qui, postquam à peccatis justificatus est, et etiā gratia sanctificantis induitus, justè sancteō vivit; ita Deus ei peccatum non imputet, utpote qui nihil malū faciat.

Vers. 9. — *BEATITUDO ERGO HEC*. Gr. *Beatitudo ergo hec in circumcisioñem? an etiam in prepūtium (supple cadit, venit?)* Syr.: *Ista igitur beatitudo super circumcisioñem? an super prepūtium (fit?)* Itaque hec duro verba, tantum manet, addita sunt ab interprete nostro.

Citatam scripturam Apostolus applicat ad suum intentum principale, nempe omnium iustificationem nem, tegi verò per infusionem iustitiae, id est, gratiae et charitatis; haec enim sunt vestes spirituales et pulcherrime, quibus anima munditas per peccatum induita tegitur et ornatur: haec est enim stola illa prima, quā induit es filius prodigus, Luc. 45. Haec etiam est vestis nuptialis, de quā dicit Christus, Matth. 22: *Anice, quomodo huc intristi, non habens vestem nuptiam?*

Vers. 8. — *Beatus vir*, etc. Dicitur autem Deus peccatum non imputare, quia cūm delet ac remittit homini peccatum, non jam eum amplius habet pro peccatore; quippe qui peccato remisso jam peccator esse desierit. Sensus ergo est: Beatus est vir cui Deus peccatum condonavit, et consequenter non amplius illud ei imputat, quem deinceps Deus protegit, ne faciat peccatum, quod illi imputat, etc. Beatus, imò beatus est, qui postquam a peccatis expurgatus est, justè deinceps vivit, omniq[ue] studio vital peccata, ita ut nihil malū faciat, quid cū Dei peccatum impunitare posset.

Vers. 9. — *Beatitudo ergo hec in circumcisione tantum manet, an etiam in prepūtio?* Hæc beatificatio seu iustificatio de quā David loquitur, tantumque contingit Iudeis circumcisioñis? An etiam pertinet ad gentiles non circumcisos? q. d. Ex citatis Davidis verbis claram concludere potestis, ô Judæi, quid hæc ejus beatitudine et iustitia non ad solos circumcisos, sed etiam ad gentiles pertinet. Iustificatio ergo opus est non legis, quam vobis arrogatis, ô Judæi, sed gratiae, quae communis est omnibus, tam gentibus quam Judæis.

sime operibus fieri. Hae felicitas, de qua David, cui contingit? an circumcisio, seu Iudeis tantum? an etiam et incircumcis, seu gentilibus? Ut convineat quod etiam gentilibus convenit, rursus considerat locum Scripturae de Abraham.

VERS. 10. — DICIMUS ENIM QUA... QUOMODO ERGO... id est, qualis, et in quo statu, existebat Abraham, quando fuit iustificatus: an circumcisus? an praeputius? Constat ex Scriptura quod erat adhuc praeputius, quando creditur ex suo semine nasciturum Christum, per quem benedicerentur omnes gentes, et ob hanc fidem suam iustificatus est Abraham. Ergo non solum ad circumcisio, sed etiam ad praeputios spectat haec felicitas iustificationis; ergo et illa non oblinetur per circumcisio et opera, sed per fidem in Christum, quae gentibus et Iudeis communis est. Itaque hic ex tempore quo iustificatus est Abraham, scilicet quatuordecim saltem annis antequam circumcisus fuerit, probat Abraham per fidem, non per circumcisionem, adeptum esse iustitiam; et ideo gentiles sicut et Abraham per fidem iustificari.

VERS. 11. — ET SIGNUM ACCEPTI CIRCUMCISIONIS. Gr.: *Signaculum iustitiae fidei, que in preputio (sine est).* Syr.: *Sigillum fidei sue, que fuerat in preputio.* Quarta hinc continetur probatio, iustificationem Abrahæ non fuisse ex circumcisione, quandoquidem circumcisionem recepti in signum iustitiae quam præputius adeptus erat; sicut circumcisione fuit iustificatione posterior.

Et SIGNUM. Syr.: *Signum enim. Et idem ac quia,* quia recepti circumcisionem, que signum erat fidei, quod Deus inierat cum eo et ejus posteritate, ut patet Genes. 17. Potest et dici quod signum erat fidei sue, de Messia è suo semine nascituro, et ideo in generationis membro fiebat. Hinc Ambrosius dicit: *Credens se filium habuiturum, hujus rei signum acceptum, quam creditit; ut quid credens, iustificatus sit, certineretur. Ambrosius. Hinc utrumque in parash.*

SIGNACULUM JUSTITIE; acceptum, inquam, circumcisionem, ut *signaculum iustitiae*, quam per fidem acceptum, non nondum circumcisionis. Signum autem et signum

*Dicimus enim quia reputata est Abrahæ fides ad justitiam. Abraham ante legem, in quo non circumcisionem iustificatus est, non ex circumcisione, aliquis operibus legis, utpote quo nondum erant, sed ex fide. Unde et circumcisione postea acceptum, ut esset signum iustitiae accepte per fidem. Ergo iustitia haec non est ex lege et circumcisione, nec pro lege et circumcisione sola, sed pro omnibus, qui fidem Abrahæ sectantur.*

Vers. 10. — *Quomodo ergo reputata est? In circumcisione, an in preputio?* Sensus est: Qualis et quo in statu erat Abraham, quando ei fides ad justitiam reputata est? Num circumcisione iam erat, an adhuc præputius? *Non in circumcisione, sed in preputio,* hoc est, nondum circumcisione, sed adhuc habent præputium. Ergo iustitia Abrahæ non tantum pertinet ad vos, o Judei, sed etiam ad præputios gentiles. Rursum ergo Abraham est iustificatus, non ex circumcisione, nec ex operibus legis, ex quibus vos, o Judei, diecitis pertendam esse omnem iustitiam; sed ex fide et gratia, quæ communis est tam incircumcis quam circumcis.

rem supponunt cuius sunt signum et sigillum; prius ergo fides et fœdus et iustitia, quam circumcisione.

UT SIT PATER OMNIVM CREDENTIUM; et hic quinta continetur ratio, sumpta ex mysterio significato, scilicet quod per Christum ex fide forent omnes iustificandi. Itaque, ideo Abraham adhuc præputius per fidem iustificatus est, ut sit *Pater omnivm credentium*; Syr.: *Utrasset pater eorum omnium qui creditur essent ex preputio;* id est, ut esset pater omnium qui, manente præputio, credunt; sed gentilium noncircumcisum, qui credunt; ut REPUTETUR ET ILLIS AD JUSTITIAM, id est, ut et illis præputius gentilibus fides imputatur ad justitiam, sicut et Abraham præputius fuit imputata.

Ex hoc incircumcisorum numero sum, quos ex tunc videlas, ò Deus bone! et quem, per tuam summam misericordiam, in baptismio ex fide Christi iustificari decreveras. Gratias immortales pro tanto, tali et tam gratuito beneficio! Da perficere quod copisti; da mihi fidem vivam, fidem operantem; da per fidem sic in justitia vivere, et in regno celorum *recumbam cum Abraham, Isaac et Jacob.*

VERS. 12. — ET SIT PATER CIRCUMCISIONIS..., id est, ut et esset pater Iudeorum circumcisionis, si non tantum circumcisioni, sed si etiam sectatores fidei quam præputius adhuc Abraham professus est, et quam circumcisionis protestatus est.

Ad pleniora horum versuum intelligentiam, adverte quod duo successivè fuerant in Abraham, præputium et circumcisione. Abramum præputium adhuc habens creditur Deo, et sua fide iustificatus est; post hanc autem justitiam ex fide adeptam, et circumcisionis est. Quare circumcisionis, quando quidem iustus erat, in signum et in signaculum: in signum et protestationem fidei sue, et in signaculum iustitiae, per fidem adepto.

Ex parte Abrahæ circumcisione signum erat et protestatio fidei, quam habuerat, et quam semper habebat de Messia, è suo semine nascituro; et ideo hoc signum in generationis membro garebat impressum. Ex parte

VERS. 11. — *Et signum accepti circumcisionis, signaculum iustitiae fidei, que est in preputio.* Circumcisio erat signaculum, id est, signum iustitiae, quo scilicet testificabatur Deus Abrahæ justitiam certam esse ad legitimam, justitiam, inquam, adeptam ante per fidem, cum adhuc esset præputius. Sensus hujusmodi est: Abraham jam ante iustificatus per fidem, postea acceptum signum circumcisionis, id est, ipsam circumcisionem, que pro signo data fuit illi et ejus posteritati.

*Ut sit (Abrahæ) pater omnivm credentium per præputium,* id est, omnium in præputio manentium, puta omnium gentilium. *Ut reputetur et illis ad justitiam,* ut eorum fides eis reputetur ad justitiam, et ex fide sua illi quoque iustificantur, sicut Abraham ex fide sua iustificatus est.

Vers. 12. — *Et sit pater circumcisionis,* etc. Vult enim ostendere Paulus Abraham esse patrem omnium credentium, gentilium quæ ac Iudeorum. Porro circumcisione tale fuit signum, non nisi tantum qui sunt ex circumcisione, id est, non solum Iudeis, sed et illis (gentilibus) qui sectantur vestigia fidei, que est (id

Dei, circumcisionis Abrahæ erat ratificatio, obfirmatio, et declaratio justitiae, ob fidem suam ei date. Sed quare Deus hæc duo voluit in Abraham, scilicet, quod præputius fide sua justificaretur; et quod jam fide justificatus circumcidetur; et circumcisionis signo, fidem suam de Messia, ex se nascituro, protestaretur? Ut amborum popolorum pater esset Abraham; gentilium quidem, qui præputiali crederent in Christum Abrahæ filium; ut illis præputius, sicut Abramæ præputius, fides imputaretur ad justitiam. Judeorum vero circumcisionis pater esset, non quod carnem tantum, semen enim Abrahæ sunt; non quod circumcisionem tantum; Abraham enim pater circumcisionis, prior ipse circumcisionis est, et circumcisionis preceptum accepit pro se et posteris suis; sed et secundum spiritum et religionem, si credent in Christum, et fidem imitentur, quam præputius Abraham habuit, et quam circumcisionis protestatus est sue circumcisionis signo.

Hoc signum ideo accipiebant filii Abrahæ, ut scirent esse ejus filii, qui credebat Deo, hoc signum accepterat, ut amili essent paternæ fidēi; ut credentes in Jesum Abrahæ promissum. Ambrosius, seu diaconus Hilarius, ut putant.

Fides, non circumcisionis, germanos facit Abrahæ filios: sicut Abraham, fide sua, non circumcisione, factus est iustus, Dei amicus, ita Judei, non sua carnali circumcisione, præcise, sed sua in Christum fidei, fuit spirituales Abrahæ filii et amici Dei.

Circumcisio era signum et protestatio fidei in Christum venturum: Iudeorum igitur circumcisionis hæc fide destituta, est quasi crux vacua, ait Theophylactus; ne signum quidem est, ait D. Chrys., quia signum inane, nullus rei signum.

Ex dictis intellige quād merito in suis officiis cantet Ecclesia: *Pater fidei nostræ Abraham summus*, in Dominica Quinquagesima, et sacerdos ad altare fidei nomine, vocet Abraham patriarcham nostrum. Pater, seu patriarcha noster est, quia nobis prait exemplum, prior creditur. Pater fidelis nostra, quia eadem creditur quia nos: cum hoc discrimine quid est, que fuit et aperte in præputio patris nostri Abrahæ, cum scilicet Abraham adhuc esset præputius et gentilis.

Vers. 15. — *Non enim per legem promissio Abrahæ, etc.* Abrahæ promissa fuit benedictio, id est, iustitia et salsus omnium gentium, non per legem et circumcisionem, sed ante eam, ex eo, quia creditur Deo; ergo posteri Abrahæ hujus promissionis, benedictionis et iustitiae particeps quoque fient, non per opera legis, sed per fidem. In fide enim, non in lege hanc iustitiam constitutere volunt Dei; et in fide, non in lege, immo ante legem, iustitiam hanc accepti Abraham, ut esset exemplar posteriorum, significans eos, non ex lege, sed ex fide pariter justificantos esse. *Ut hæres esset mundi,* ut scilicet in semine eius promissionem Abrahæ esse abolitam et abrogatam. Abrahæ enim promissa est benedictio, non ex lege, utpote ante legem, sed ex fide, quia scilicet creditur Deo promitti. Rursum, si ex lege datur iustitia, ergo non ex promissione: pugnant enim lex et promissio; lex et fides (fides enim respondet promissio, estque promissio acceptatio et applicatio), quia promissio libera est et liberalis, quodque promissum est datur liberaliter, gratuit, et ex gratia,

*Postula à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ,* Psal. 2; de quod rursus Apostolus, Hebr. 1: *Quem constitui heredem universorum.* Hæc est promissio, benedictio, et hereditas Abrahæ, scilicet Ecclesia totu orbi diffusa, que est regnum fidelium, in quo rex est Christus; pater et patriarcha est Abrahæ.

Vers. 14. — *Si enim qui ex lege, etc.* Heredes, scilicet promissionis et benedictionis Abrahæ jam dictæ, Urgel et perugel Apostolus tam hic quam ad Galat 3, iustitiam nobis obtinere ex fide, non ex lege, et operibus, quia si per legem obtingeret, non per fidem, sequeretur ingens absurdum, scilicet fidem e' promissionem Abrahæ esse abolitam et abrogatam. Abrahæ enim promissa est benedictio, non ex lege, utpote ante legem, sed ex fide, quia scilicet creditur Deo promitti. Rursum, si ex lege datur iustitia, ergo non ex promissione: pugnant enim lex et promissio; lex et fides (fides enim respondet promissio, estque promissio acceptatio et applicatio), quia promissio libera est et liberalis, quodque promissum est datur liberaliter, gratuit, et ex gratia,

(Quatre.)

**VERS. 15.** — *LEX ENIM IRAM OPERATOR.* Syr.: *Siquidem lex est effectrix irae, quia lex sine Christi fide et gratia, quia impleatur, est impossibilis observatu; hinc tantum abest ut benedictionem, justitiam, hereditatem Abrahæ promissam causet, quin potius iram, indignationem et vindictam diuinam operatur. Non quidem per se, et ex institutione sua, sed per accidens, ratione infirmatis humanae: quia sic lex est occasio prævaricationis, seu transgressionis mandatorum, et consequenter indignationis divinae: *Ubi enim non est lex, et præceptum, illi non est legis transgressio.**

Lex manifestans peccati malitiam, auget gravitatem peccati contra hanc legem commissi; fit enim ex scientia, et ideo gravis quoniam quod ex ignorantiā.

**VERS. 16.** — *IDEO EX FIDE.* Gr.: *Propter hoc ex fide.* Syr.: *Propterea ex fide que per gratiam est, justificabitur, ut vera sit promissio toti ejus semini, etc.; id est, ideo ex fide, obvenient hereditas promissa, ut SECUNDUM GRATIAM;* <sup>1</sup> *\* ut datur tanquam donum gratuitum, non verò tanquam debitum; FIRMA SIT PROMISSIO.* Gr.: *Ad esse firmam promissionem, seu, ut firma sit promissio. Altera datur ratio, cur ex fide; <sup>2</sup> ut firma sit divina promissio, et compleatur in omni semine, seu posterritate Abraham.*

Non ei qui ex lege est, solum; id est, non solum in Iudeo qui legem recepit, sed et ei qui ex fide est; sed etiam in gentili, qui Abraham fidem sectatur:

**QUI PATER EST OMNIS NOSTRUM,** id est, qui Abraham, omnium nostrorum, tam gentilium quam Iudeorum, pater est, si non carnali generatione, certè spirituali, per similitudinem fidei et religionis.

Supponit Apostolus duas in Dei promissione qualia: quod verò ex lege et operibus legis datur, id datur non gratuitè, nec ex gratia, sed ex justitia, et ex merito operum.

**Vers. 15.** — *Lex enim iram operatur, quia ministrat causa et occasio est, non benedictionis, et consequenter malicie, sed prævaricationis, et vindictae diuinæ; ubi enim non est lex, nec prævaricatio, sive transgressio, id est, ubi lex non est, locum non habet transgressio; quemadmodum et contra, ubi lex, non habet transgressio. Et quia lex quasi per antiperistasis, concepcionem accedit: nam semper intum in vettum, intellige, nisi lex jungatur fidei et gratiae, quae legem adjuvet, et concepcionem reprimit, quod intendit Apostolus. Scopus enim ejus est ostendere necessitatem fidei et gratiae Christi, ad quam Iudeos omnes homines deducere, ut justitiam et salutem assequantur.*

**Vers. 16.** — *Ideo et fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini;* ideo, inquit, ex fide, ut promissio firmetur ex ratio sit super universum semen Abraham, id est, tam agnitos quam ad Iudeos extensa, ut qui omnes in semine Abraham computantur, quia Abraham quasi patrem in fide imitantur.

*Non ei qui ex lege est solum (non soli Iudeos), sed et ei (gentili) qui ex fide est Abraham, (qui Abraham patris fidem quasi genitum ejus filios consecutari) qui pater est omnium nostrorum, tam gentilium quam Iudeorum. Est, inquit, pater propagationis non carnis, sed fidei et spiritus. Nam dum Abraham fidem imitatur, tam-*

tates, quoniam gratuita sit et firma. Si facta esset sub conditione servandi legem, <sup>1</sup> gratia non fuisset promissa, sed hereditas promissa obveniens, quasi merces operanti debita; <sup>2</sup> non fuisset firma, quia lex neminem justificabat, immo damnabat; erat enim occasio prævaricationis, et consequenter maledictionis. Ideo non ex lege.

ideo autem ex fide, <sup>1</sup> quia quod datur fidei, datur gratis et secundum gratiam; <sup>2</sup> quia omnes fidei sunt capaces, tam gentiles quam Iudei, sicut promissio completer in omnibus; sicut Abraham pater fit multarum gentium.

**Vers. 17.** — *(Sicut scriptum est, Genes. 17: Quia patrem multarum gentium posui te.)*

ANTE DEUM, citatione per parenthesis lecta; haec verba ANTE DEUM, jungenda cum precedentibus: *Qui est, inquit, omnium nostrorum pater, ante Deum; id est, si non coram hominibus, certè ante Deum et infallibili judicio Dei, cui nos fides commendat.* Gr. *zaxior, quod D. Chrys. et Theod. vertunt, ad exemplum Dei, ad instar Dei;* sicut Deus omnium omnino Pater est per creationem, sic Abraham omnium omnino credentium pater est per exemplum fidei suis:

Cui creditur. Hic Apostolus fidem Abraham commendat, qui creditur Deum, qui omnia potest.

**Qui vivificat mortuos,** id est, qui potest mortuus vitam dare; seu qui vult, suscitare a mortuis, et vocat ea que non sunt, id est, non existentia vocat è nihilo, et ea facit existere; qui aquale imperium habet in non existentia et existentia; vocat, et sunt. Credidit, inquit, Deum omnipotentem facile sibi praestaurum quod promittit, nempe quid futurus esset pater omnium, etsi nondum esset ipsi filius, esque senex, et Sara sterilis et atatis provectione. Agipse Abraham per Christum suam justitiam, gratiam et spiritum in nos quos filios suos transfundit, nosque sibi adsciscit et adoptat.

**Vers. 17.** — *Sicut scriptum est: Quia patrem multarum gentium posui te, id est, constitui te, videbierit prædictum ac propriezitatem certissimum.*

*Ante Deum cui creditur.* Post te patrem ante Deum, id est, in presencia et decreto divino, immobile, certo et irrevocabili; nequid enim Abraham actu erat pater multarum gentium, sed tantum in presencia et prædestinatione Dei. Abraham verò est pater omnium nostrorum, non carnalis carnali, quae est coram omnibus, sed spirituali, quae est coram Deo, cui crediderat. Dicitur haec paternitas esse coram Deo, quia fundata est in fide, que hominem Deo commendet.

**Qui vivificat mortuos,** et vocat ea que non sunt, tam quia ex ea que sunt; propriè Deus vivificat mortuos, cum eis a morte resuscitat. Hic enim verbi Paulus commendat Dei omnipotentiam, q. d.: *Sicut Deus potest suscire mortuos, ita potest facere, ut gentes nate in paganismi spiritualiter renascantur per fidem, fiantque filii Abraham, idque creditur Abraham, cum creditur Deo dicenti: Patrem multarum gentium posui te.*

Deus vocat ea que non sunt, tanquam ea que sunt, quia Deus aquale habet imperium in ea que non sunt, atque in ea que sunt, et ea que non sunt, facit ut sint: verbi gratia, hic facit ut gentes, que non erant, sint filii Abraham.

Ubi nota: Dei vocare est creare et facere; omnia enim possibilia, cum nondum actu sunt, sunt tamen

tur hic, non de oblatione Isaac, sed de ejus ortu promissa. Itaque intelligendum est textus de emulo corpore Abraham et Sara quibus dedit Deus generandi virtutem: potest tamen etiam Apostolus alludere ad Isaci immolationem, quem Abraham immolavit, credens Deum à mortuis illum posse suscire.

**Vers. 18.** — *Qui contra spem in spem credit, id est, qui Abraham ita credit, ut ex Dei gratia et divina promissione speraret quod secundum naturam viri erat impossibile. Contra spem naturae, seu naturalis potentie generative, credit in spem gratiae et divinae potentie, ut fieret, id est, quid fieret pater, ... secundum quod dictum est ei, Genes. 15: Sic erit semen tuum, nempe, ut stellarum celi; quod ex citato loco subauditur.*

**Vers. 19.** — *Et non infirmatus est in fide, id est, non vacillavit fides ejus, nec consideravit corpus suum mortuum, respectu virtutis generative, seu ineptu ad solem habendum; cum jam fieret censum, nonaginta novem.*

Et emortuam vulvam Saræ, conceptui non aptam, utpote nonagenaria.

**Vers. 20.** — *In reprobatione etiam Dei non ilesavit diffidentia.* Gr.: *In reprobationem, seu contra reprobationem, etc., non discepit, seu disputavit;* id est, ne minimum quidem diffidit de Dei promissio; *sed confortatus est fide, dans gloriam Deo;* sed fortis et fidei fide credit, et absque ullâ hesitacione:

Duplex his in verbis continetur fidei nostræ comparatio cum fidei Abraham: prima in effectu: nobis reputabatur ad justitiam sicut et illi; secunda in objecto: sicut enim Abraham credit in eum qui suscitat à mortuis, ita nos credimus in Deum, qui à mortuis suscitavit Dominum nostrum Jesum Christum.

**Vers. 25.** — *Qui traditus est. Qui Jesus Christus*

*Sed confortatus est fide, id est, fide ac robusta fide suscepit Dei promissionem.*

*Dans gloriam Deo.* Gloriam Deo tribuit Abraham credens ac proficiens eum omnipotentem et in promissione veracem. Per hanc enim laudatur et glorificatur Deus.

**Vers. 21.** — *Plenissime sciens, etc. Plena ac certissima fide persuasum habens, Deum sua promissa seu quæcumque promisit, præstare posse. Nominat autem potentiam Dei, non veracitatem, quia supposita fide potest, non erat difficile credere. Deum facturum quod promiserat.*

**Vers. 22.** — *Id est et reputatum, etc., scilicet eadem ratione quæ et prius fides promissionis ei reputata fuerat ad justitiam, Gen. 15. Hinc manifestum est ea locatione non significari primam justificationem. Quies enim creditur Abraham Deo, toles ei fides ad justitiam reputata est. Nam, ut supra dictum est, etiam obedientia per quam multò post in tentatione inventus est fidelis, reputata est ei ad justitiam, attestante Scriptura: 1 Machab. 2, et Jac. 2.*

**Vers. 23, 24.** — *Sed et propter nos, id est, nostra doctrina causa, quibus reputabatur (nostra fides ad justitiam) credimus (si credimus) in eum qui suscitavit Jesus Christum Dominum nostrum à mortuis, q. d.: Abraham datur et proponitur nolis in exemplar justificationis, ac proinde sicut ipse, ha et nos non ex circumcisione, lege et Moysi, sed ex fide et Christo iustitiam querere et consequi debemus.*

**Vers. 25.** — *Qui traditus est, etc., proper delicta sine peccata nostra absinda.*

*Et resurrectus proper justificationem nostram: Scimus est, omne meritum Christi Salvatoris in passione ejus et morte completum fuisse, et proinde sua resurrectione eum nihil meruisse, ut nec ascensione in colum, ac ceteris, que egit post passionem et mortem. Quia doctrina est omnium theologorum, ut traditus in mortem Christus dicatur proper peccata nostra, id est, ut sita morte peccati nostri*

*traditus est à Patre suo, in mortem, propter peccata nostra expienda, abolenda. Per antithesim, mortui Christi junxit peccata nostra, que sunt mors anime; et resurrectioni Christi, nostram justificationem, quia est nostra spiritualis resurrectio.*

*Et RESURREXIT PROPTER JUSTIFICATIONEM NOSTRAM; mortuus est, ut sua morte peccata nostra, anime nostra mortem, occideret; et resurrexit à mortuis, ut et nos per illum peccatis mortui justite vivamus, et cum illo et per illum in NOVITATE VITA AMBULEMUS. Hoc tamen inter mortem et resurrectionem Christi disserimus, id est, quid suā morte meruit peccatorum nostrorum remissionem; sūa verò resurrectione non meruit nostram justificationem, quia non fuit opus viatoris.*

debitum aboleret: resurrexisse verò proper justitiam nostram, id est, ut suā resurrectione typum quendam nobis praeferet resurgendi ad justitiam seu vite novitatem, secundum ea que dicuntur infra, cap. 6, vel certe, ut nobis reconciliat ipse jam redivivus et immortalis justificationem nostram, quā scilicet mens nostra renovaret de die in diem, et quā inde sequi-

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et in proximā accuratiā redigenda.*

*1º Ex hoc capite concepe, et altè mente reponde quām de fide dehebas habere quanti sit à te facienda hæc divina virtus; quanto ardore sit illus augmentum à te desiderandum et precibus continuis exposendum; et quām frequenter exercendi sint actus illius.*

*Onum divinarum et supernaturalium virtutum mater, altrix et conservatrix est. Omnis omnino justitia prima, secunda, tertia, continue radix: justitiam inchoat, conservat, auget, perficit; justus ita ex fide vivit, ut nulla justi sint opera, in quæ fides non influat. Sic Abraham, omnium credentium pater et exemplar, fide, ex impio factus est justus; fide, et justo factus est iustior; ac denique fide factus est justissimus, Deus gratissimus, amicus Dei. Vide vers. 2, 3; vide et vers. 4.*

*Sic ergo et tu, si verè fidelis es, si verè filius patriarchæ fidelium, fide jugiter vive; in omnia opera tua fides influat; illa omnia vivificet, sanctificet Deo que grata reddat. Recordare quid exterior legis, etiam evangelicas, adimplente, non justificat, nisi fide, charitate et spiritu Dei animetur. Vivā itaque fide anima, vivifica, sanctifica quidquid agis.*

*Hoc ut sit, hunc in Dei cultu ordinem concepe, et hanc illius ordinis observa rationem: Deus spiritus est, et quia spiritus, spirito et mente vult primariò coli: In spiritu et veritate oportet eum adorare, at Christus Dominus. Deus spiritus, universorum creator et Dominus est; hinc et corpore et universis nostris actibus et passionibus vult glorificari.*

*Debet ergo Deus interior et exterior coli; at com huc ordine, quod ab interiori semper incipiat omnis noster cultus exterior, et ab interiori dirigatur; interior ille sit quasi anima, exterior autem quasi corpus; interior ille cultus sit nostra vera et coram Deo justitia, exterior cultus sit quasi signaculum justitiae, v. 11.*

*Resurrectio itaque justitiae nostræ typus est, non causa, sicut mors causa est. Nisi fortè dicas quid passio et resurrectione Christi sunt quasi unum opus redemptionis nostræ, unaque actio Christi completa, quia simul et semel meruit peccatorum nostrorum remissionem et nostram justificationem. Vide Cornel. à Lap.*

*Hoc versu videtur tacitè insinuare Apostolus, fidem nostram, fide Abram majorem esse, 1<sup>a</sup> quia Abraham et Sara erant figuratè tantum mortui, Christus Jesus verè et perfectè fuit mortuus; 2<sup>a</sup> quia præterea credimus quid propter dicta nostra sit mortuus, et proper nostram justificationem suscitatus à mortuis. Vide corol. pietatis infra.*

*tut salutem, apud Deum promovere.*

*Illiū observa contra sterios justitiam nostram in solā remissione peccatorum constituentis; Apostolum disertè distinguere hac duo, dilectionem peccatorum et justitiam, id est, vita novitatem, velut justificatio nis nostræ partem praecipuum.*

*sūa nostram destruxit mortem; in resurrectione suā vitam nobis communicavit; typum et exemplar novæ vite dedit. Christus ergo frequenter adorandus, et moriens et resurgens; fide vivā, mortis illius effectus, peccatorum nostrorum remissio petenda; et resurrectionis gratia et virtus invocanda.*

*Christe moriens et pro me moriens, sis peccatorum meorum mors; Christe resurgens, sis animæ meæ similitudinem et mortuorum. Majus ergo quid credimus quād quod Abraham creditit.*

*Adde quid credimus præterea Jesum pro peccatis nostris verè mortuum, et proper justificationem nostram suscitatum: qui duo sunt aii articuli naturæ incomprehensibilis; et ad quos fides nostra rursum major est, quod objectum, fide Abram. Nec hoc mirum est, si pro modo revelationis, creverit et fides. Sed bene nota quid pro modo fidei crevit et obligatio vite sanctoris; ubi enim Deus plus contulit, plus et exigit. Ille Christiani debent antiquioribus fidelibus, etiam ipsis patriarchis, esse saniores; utpote majoribus donis preventi.*

CAPUT V.

*1. Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum;*

*2. Par quem et habemus accessum, per fidem in gratiam istam in quā stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei;*

*3. Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quid tribulatio patientiam operatur;*

*4. Patientia autem probationem, probatio vero spem:*

*5. Spes autem non confundit quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.*

*6. Ut quid enim Christus, cùm adhuc infirmi essemos, secundum tempus, pro impiis mortuus est?*

*7. Vix enim pro justo quis moritur; nam pro bono forsitan quis audeat mori.*

*8. Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cùm adhuc peccatores essemus, secundum tempus*

*9. Christus pro nobis mortuus est: multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum.*

*10. Si enim cùm inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multò magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius.*

*11. Non solum autem, sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus.*

*12. Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita peccatum autem non imputabatur, cùm lex non esset.*

*13. (Usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur, cùm lex non esset,*

*14. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prevaricationis Ada qui est forma futuri.*

*15. Sed non sicut delictum, ita et donum: si enim unius delicto multi mortu sunt, multò magis gratia*

CHAPITRE V.

*1. Etant donc justifiés par la foi, avons la paix avec Dieu, par Jésus-Christ notre Seigneur.*

*2. Par qui aussi nous avons entrés par la foi à cette grâce dans laquelle nous sommes établis, et nous glorifions dans l'espérance de la gloire des enfants de Dieu.*

*3. Et non seulement dans cette espérance, nous nous glorifions encore dans les afflictions, sachant que l'affliction produit la patience.*

*4. La patience l'épreuve, et l'épreuve l'espérance.*

*5. Or, cette espérance ne trompe point, parce que l'amour de Dieu a été répandu dans nos coeurs par le Saint-Esprit, qui nous a été donné.*

*6. En effet, pourquoi lorsque nous étions encore dans les langues du péché, Jésus-Christ est-il mort pour des impies dans le temps marqué?*

*7. Car à peine quelqu'un voudrait-il mourir pour un juste: peut-être néanmoins que quelqu'un aurait le courage de donner sa vie pour un homme de bien.*

*8. Mais Dieu a fait éclater son amour pour nous en ce que lors même que nous étions encore des pécheurs, Jésus-Christ est mort pour nous dans le temps marqué.*